ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CNPJ:06.184.253/000M9

Site: httpsi/Avvvw.netlreiras.ma.govJji:/

Processo Administrativo: 1011001/2022

Tipo dc Licitação: Menor Preço Global
Data da Sessão: 20/12/2022

Horário: 09h00min.

Data da 2' Sessão: 02/02/2023

Horário: 09h00min.

Data da 3" Sessão: 07/03/2023

Horário: 09h00min.

Data da 4" Sessão: 28/03/2023

Horário: 09h00min.

ATA DA 4" SESSÃO DA TOMADA DE PREÇOS N" 007/2022

ATA DE REUNIÃO PARA ABERTURA DOS ENVELOPES DE PROPOSTA DE PREÇOS DO
PROCESSO LICITATÓRIO DA MODALIDADE TOMADA DE PREÇOS N" 007/2022.

OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para Prestação de Serviços de Recuperação de Estradas
Vicinais no Município de Pedreiras/MA.

Ao vigésimo oitavo dia do mês de março do ano de dois mil e vinte e três, às 09h00min (nove horas),
reuniram-se no Auditório do Centro Administrativo, localizado na Rua Manoel Trindade, n° 145, Centro,
CEP; 65.725-000 - Pedreiras/MA, a Comissão Permanente de Licitação - CPL, composta por: Vagner da
Assunção Neres (Presidente da CPL), Felipe de Sousa (Secretário da CPL) e Francisco Florêncio de
Sousa (Membro da CPL), designados pela Portaria n° 003/2023, datada de 12 de janeiro de 2023, com a
finalidade de abertura dos envelopes de propostas de preços dos licitantes devidamente habilitados no
processo licitatório na modalidade Tomada de Preços n® 007/2022, objetivando a Contratação de Empresa
Especializada para Prestação de Serviços de Recuperação de Estradas Vicinais no Município de
Pedreiras/MA. O Presidente da CPL esclareceu aos presentes que o aviso de reabertura foi publicado no
Diário Oficial do Município-DOM, inserido no Portal de Transparência do Município e enviado nos e-
mails das empresas participantes do presente processo, bem como o Aviso de Adiamento foi inserido no
Portal de Transparência do Município e enviado nos e-mails das empresas. Iniciados os trabalhos o
Presidente da CPL constatou a presença de 02 (dois) licitantes no certame, conforme segue:

1 -PHOENIXEMPRENDIMENTOSE SERVIÇOS LTDA, CNPJn® 31.457.905/0001-19 .
Representante: Sigleidy Abreu Gomes; CPF n® 641.165.143-49

2-BARTOLOMEUA.DESOUSA,CNPJn® 19.988.502/0001-09 jy
Representante: Ricardo da Cruz Costa; CPF n° 608.944.973-32 /) \/\ ■

Ato continuo, o Presidente da Comissão Permanente de Licitação - CPL, informa qií^ sessão havia sido
suspensa para apresentação de recurso administrativo, conforme subitem 8.1.1, alínea (a) do edital e Art.
109, inciso I, alínea (a) da Lei 8.666/1993, referente ao resultado de julgamento da fase de habilitação.

Avenida Rio Branco, n° 111, CEP; 65.725-000, Centro - Pedreiras/MA

E-mail: cpi@pedrclras.ma.gov.br
Página 1 de 7

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CNPJ: 06.184.253/0001-49

Site: iittns://\vw\v.Dedrciras.ma.i»ov.{)r/

Após dccomdo o prazo recursal, a Comissão Permanente de Licitação - CPL, infomu que não foi
apresentado nenhum recurso administrativo referente o resultado supracitado, ficando assim o resultado
fina! da fase de habilitação, conforme segue;

EMPRESAS HABILITADAS:

01- BARTOLOMEU DE SOUSA - EPP, CNPJ: 19.988.502/0001-09

02- RW EMPREENDIMENTOS E CONSULTORIA EIRELI, CNPJ: 28.718.762/0001-47

03- HT CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ: 21.404.096/0001-23
04- D P DE SOUZA LOCAÇÃO, CNPJ: 23.256.509/0001-03
05- MULT SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ: 10.953.540/0001-43
06- CASTELO BRANCO EMPREENDIMENTOS LTDA, CNPJ: 38.282.738/0001-61

07- PHOENIX EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA, CNPJ; 31.457.905/0001-19

08- F O S EMPREENDIMENTOS LTDA, CNPJ: 11.453.310/0001-88

09- JOSÉ ROSINALDO RIBEIRO BARROS LTDA, CNPJ: 08.866.317/0001-17
10- A PEREIRA NASCIMENTO FILHO - EPP, CNPJ: 16.793.035/0001-65

11-JETSERV SERVIÇOS CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES LTDA. CNPJ: 04.664.593/0001-41
12- GEIVISON BARBOSA DOS SANTOS LTDA, CNPJ: 43.722.532/0001-45

13- LM ENGENHARIA LTDA, CNPJ: 27.351.940/0001-81

14-AD & JM E PRODUTOS LTDA, CNPJ: 36.865.799/0001-26

15- E O LESSA EIRELI, CNPJ: 07.221.670/0001-87

16- CONSTRUTORy\ ZETTA LTDA, CNPJ: 11.119.545/0001-38

17- CONSTRUTORA E LOTEAMENTO SÃO JOSÉ LTDA, CNPJ: 13.269.099/0001-73
18-J.A.C. SÃ EIRELI, CNPJ: 17.257.344/0001-83
19- AR CONSTRUIR CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS, CNPJ: 20.000.230/0001-68
20- CONSTRUTORA TAURUS LTDA - EPP, CNPJ: 42.092.474/0001-5

21- COTRAL CONSTRUCOES E TRANSPORTES DO MARANHAO LTDA - EPP, CNPJ;

63.420.590/0001-21

EMPRESAS HABILITADAS PROVISORIAMENTE:

01- ATHIE CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI, CNPJ: 2I.lS9.155/0001-9Sv '/
02-lOS EMPREENDIMENTOS EIRELI, CNPJ: 19.541.608/0001-51

03-SC CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ: 10.676.296/0001-19
04-DAVI MENDONÇA NUNES, CNPJ: 37.118.550/0001-10 / )

A sessão teve prosseguimento com a abertura do envelope n" 02 "Proposta de Preç^", das empresas
habilitadas, tendo os seus conteúdos sido lido conforme segue abaixo:

EMPRESAS HABILITADAS E SEUS VALORES APRESENTADOS NA PROPOSTA DE

PREÇOS:

Avenida Rio Branco, n° 111, CEP: 65.725-000, Centro - PedrcIras/MA

E-mail: cpI@pedrciras.ma.gov.br
Página 2 de 7

A  A

ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CNPJ: 06.184.253/0001-49

Site: hHDs://ww>v.Dedrciras.ma.gdv.iir/

01 - DAVI MENDONÇA NUNES, CNPJ: 37.118.550/0001-10

Valor da proposta: RS 1.132.285,81 (Um milhão cento e trinta e dois mil, duzentos e oitenta e cinco
reais e oitenta e um centavos),

02 - S C CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ: 10.676.296/0001-19
Valor da proposta: RS 1.198.000,00 (Um milhão cento e noventa e oito mil reais).

03 - ATHIE CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI. CNPJ: 21.189.155/0001-98
Valor da proposta: RS 1.131.403,69 (Um milhão cento e trinta e um mil, quatrocentos e três reais e
sessenta e nove centavos).

04 - MULT SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ: 10.953.540/000M3
Valor da proposta: RS 1.045.340,51 (Um milhão, quarenta e cinco mil, trezentos e quarenta reais e
cinqüenta c um centavos).

05 -JETSERV SERVIÇOS CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES LTDA, CNPJ: 04.664.593/0001-41
Valor da proposta: RS 1.085.407,15 (Um milhão, oitenta c cinco mil, quatrocentos e sete reais e quinze
centavos).

06 - lOS EMPREENDIMENTOS EIRELI, CNPJ; 19.541.608/0001-51
Valor da proposta: RS 1.109.013,52 (Um milhão, cento e nove mil, treze reais e cinqüenta e dois
centavos).

07 - AD & JM E PRODUTOS LTDA, CNPJ: 36.865.799/0001-26
Valor da proposta: RS 1.081.415,14 (Um milhão, oitenta e um mil, quatrocentos e quinze reais e
quatorze centavos).

08 - E O LESSA EIRELI, CNPJ: 07.221.670/0001-87

Valor da proposta: RS 1.083.370,62 (Um milhão, oitenta e três mil, trezentos e setenta reais e sessenta e
dois centavos).

09 - COTRAL CONSTRUCOES E TRANSPORTES DO MARANHAO LTDA - EPF, CNPJ;
63.420.590/0001-21

Valor da proposta: RS 1.015.519,64 (Um milhão, quinze mil, quinhentos e dezenove reais e sessenta e
quatro centavos). /

I O- D P DE SOUZA LOCAÇÃO, CNPJ: 23.256.509/0001 -03
Valor da proposta: RS 1.198.000,00 (Um milhão cento e noventa e oito mil reais).

11-FOSE.MPREENDIMENTOS LTDA, CNPJ: 11.453.310/0001-88
Valor da proposta: RS 1.196.802,00 (Um milhão cento e noventa e seis mil, oitocentc/s e dois reais).

12-J.A.C. SÁ EIRELI, CNPJ: 17.257.344/0001-83 .
Valor da proposta: RS 1.198.000,00 (Um milhão cento c noventa e oito mil reais). 4c

.Avenida Rio Branco, n" 111, CEP: 65.725-000, Centro - Pedreiras/MA

E-mail: cpl@pedrciras.ma.gov.br
Página 3 de 7

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITÜIU MUNICIPAL DE PEDREIRAS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CNPJ: 06.184.253/0001-49

Site: littns://\vww.pedrciras.ma.ijov.hr/

13- JOSÉ ROSINALDO RIBEIRO BARROS LIDA, CNPJ: 08.866.317/0001-17
Valor da proposta: RS 1.025.694,71 (Um milhão, vinte e cinco mil, sciscentos e noventa e quatro reais e
setenta e um centavos).

14- CONSTRUTORA ZETTA LTDA, CNPJ: 11.119.545/0001 -38
Valor da proposta: RS 1.198.000,00 (Um milhão cento e noventa e oito mil reais).

15- RW EMPREENDIMENTOS E CONSULTORIA EIRELI, CNPJ: 28.718.762/0001-47

Valor da proposta: RS 1.030.814,82 (Um milhão, trinta mil, oitocentos e quatorze reais e oitenta e dois
centavos).

16- HT CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ: 21.404.096/0001-23
Valor da proposta: RS 962.744,95 (Novecentos e sessenta e dois mil, setecentos e quarenta e quatro
reais e noventa c cinco centavos).

17- AR CONSTRUIR CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS, CNPJ: 20.000.230/0001-68
Valor da proposta: RS 850.155,34 (Oitocentos e cinqüenta mil, cento e cinqüenta e cinco reais e trinta e
quatro centavos).

18- GEIVISON BARBOSA DOS SANTOS LTDA, CNPJ: 43.722.532/0001-45

Valor da proposta: RS 936.557,50 (Novecentos e trinta e seis mil, quinhentos e cinqüenta e sete reais e
cinqüenta centavos).

19- LM ENGENHARIA LTDA, CNPJ: 27.351.940/0001-81
Valor da proposta: RS 907.241,33 (Novecentos e sete mil, duzentos c quarenta e um reais e trinta e três
centavos).

20- PHOENIX EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA. CNPJ: 31.457.905/0001-19
Valor da proposta: RS 897.288,18 (Oitocentos e noventa e sete mil, duzentos e oitenta e oito reais e
dezoito centavos).

21- CONSTRUTORA TAURUS LTDA - EPP, CNPJ: 42.092.474/0001-50

Valor da proposta: RS 896.182,72 (Oitocentos e noventa e seis mil, cento e oitenta e dóis reais e setenta
e dois centavos).

22- CASTELO BRANCO EMPREENDIMENTOS LTDA, CNPJ: 38.282.738/0001-61
Valor da proposta: RS 853.458,20 (Oitocentos e cinqüenta e três mil, quatrocentos e cinqüenta e oito^
reais e vinte centavos). pv

23- CONSTRUTORA E LOTEAMENTO SÃO JOSÉ LTDA, CNPJ: 13.269.099/0001-73
Valor da proposta: RS 872.385,36 (Oitocentos e setenta c dois mil, trezentos e oitenta e cmco reais e
trinta e seis centavos). /

24-APEREIRANASCIMENTOFILHO~EPF,CNPJ: 16.793.035/0001-65 ^

Avenida Rio Branco, n" 111, CEP: 65.725-000, Centro - Pcdrciras/MA

E-mail: cpl@pedrclras.ma.gov.br
Página 4 de 7

A  A

ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CNPJ: 06.184.253/0001^9

Site: íiHns://\vww.ne(lreiras.ma.gov.br/

Valor da proposta: RS 1.007.249,65 (Um milhão, sete mil, duzentos e quarenta e nove reais e sessenta e
cinco centavos).

25- BARTOLOMEU DE SOUSA - EPP, CNPJ: 19.988.502/0001-09
Valor da proposta: RS 1.013.509,66 (Um milhão, treze mil, quinhentos e nove reais e sessenta e seis
centavos).

Ato continuo, o presidente indagou aos licítantes presentes se tinha algtuna alegação referente as
propostas de preços, conforme segue:

ALEGAÇÕES DA EMPRESA:
BARTOLOMEU A. DE SOUSA, CNPJ n" 19.988.502/0001-09

Representante: Ricardo da Cruz Costa; CPF n° 608.944.973-32

Alegou que a empresa GEIVISON BARBOSA DOS SANTOS LTDA, CNPJ: 43.722.532/0001-45,
apresentou Cronograma Físico Financeiro em desconformidade com Edital.
Na composição de encargos sociais colocou impostos não previstos no seu regime tributário.

Alegou que a empresa AR CONSTRUIR CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS, CNPJ: 20.000.230/0001-
68, apresentou composição unitária dos itens 1.1- "Elaboração de Projeto" e 2.1 - "Placa de Obra", de
forma incompleta, ficando assim em desconformidade com o Projeto Básico.

Alegou que a empresa HT CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ: 21.404.096/0001-23, apresentou
Cronograma Físico Financeiro em desconformidade com Edital.

Alegou que a empresa CONSTRUTORA E LOTEAMENTO SÃO JOSÉ LTDA, CNPJ:
13.269.099/0001-73, apresentou na composição unitária do item 1.1 - "Elaboração de Projeto", itens com
valores acima do valor orçado no Projeto Básico.
Na composição de encargos sociais colocou impostos não previstos no seu regime tributário.

Alegou que a empresa LM ENGENHARIA LTDA, CNPJ: 27.351.940/0001-81, apresentou na
composição unitária do item I.l - "Elaboração de Projeto", o subitcm denominado de "Ploiagcm de
Projeto" cujo o mesmo não está previsto no Projeto Básico elaborado pelo Municio de Pedreiras-MA.

Alegou que a empresa CASTELO BRANCO EMPREENDIMENTOS LTDA, CNPJ:
38.282.738/0001-61, apresentou na sua composição unitária alguns itens com descontos superiores a 80%
do valor orçado no projeto básico, dando indícios de inexequibilídade, por exemplo do item 2.2
"Execução de Depósitos de Canteiro" no subitem "ferrolho com fecho", cujo está orçado no Projeto
Básico em RS 16,06 e na Proposta de preços da empresa supra apresenta o valor de RS 3,00.

Alegou que a empresa CONSTRUTORA TAURUS LTDA - EPP, CNPJ: 42.092.474/0001-50, nW
composição unitária do item 2.1 - "Placa de Obra", não apresentou o subitem da "mão de obra do
servente", conforme consta no Projeto Básico. \

.Avenida Rio Branco, n" 111, CEP: 65.725-000, Centro - Pedreiras/MA

E-mail: cpi@pedreiras.ma.gov.br
Página 5 de 7

ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CNFJ: 06.184.253/0001-49

Site: hMüs://>Y\vw.ncdreír«s.mi>.m>v.br/

Alegou que a empresa PHOENIX EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA, CNPJ:
31.457.905/0001-19, apresentou a proposta com algumas páginas ilegíveis, deste modo não foi possível
realizar uma análise concreta da referida Proposta de Preços.

Alegou que a empresa A PEREIRA NASCIMENTO FILHO - EPP, CNPJ: 16.793.035/0001-65, na
sua composição unitária do item l.I - "Elaboração de Projeto", no subitem "Caminhonete" apresentou
valor acima do orçado no Projeto Básico. Apresentou ainda o subitem "Engenheiro Pleno" por duas
vezes, enquanto o Projeto Básico prever somente um "Engenheiro Júnior" e um "Engenheiro sênior".

Feito isso, o Presidente da Comissão Pennaucnte de Licitação - CPL, decide suspender a sessão para
análise das propostas de preços, encaminhando as mesmas para o Setor de Engenharia Municipal para as
devidas análises, o resultado das análises será publicado no Diário Oficial do Município - DOM, inserido
no Portal de Transparência do Município e enviado nos c-mails das licitantes participantes do processo
iicitatório, após a publicação do resultado de julgamento das propostas de preços, automaticamente
estará concedido o prazo de 05 (cinco) dias úteis para a apresentação de recurso administrativo,
conforme subitem 8.1.1, alínea (b) do edital e Art. 109, inciso I, alínea (b) da Lei 8.666/1993.

E nada mais havendo, o Presidente da CPL encerrou a sessão. A presente Ata foi lavrada e assinada pelos
membros da Comissão Permanente de Licitação e pelas licitantes presentes.

Pedreiras/MA, 28 de março de 2023.

COMISSÃO PERMANI ITAÇÃO - CPL

sunção Ncres
Presidente daPPi.

Felipe
Secretário da CPL

FranciscÕTlorêncio de Sousa

Membro da CPL

Avenida Rio Branco, n" 111, CEP: 65.725-000, Centro —Pedreiras/MA
E-mail: cpI@pcdreiras.ma.gov.br

Página 6 de 7

ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CNPJ:06.184.253/OOOM9

Site: iit(ns:/Avmv.nedrtf>ras.ina.tiov.br/

ICITANTES PARTICIPANTES DO CERTAP

ARTOLOIV^U A DE SÒÜSA
CNPJ n° 1^988.^2/000^)9

Rcfirescntante: ̂ cardo da Cruz Costa
CPF n" 608.944.973-32

PHOENIX teMPREl^INÍEí^TCS È SERVIÇOS LTDA
\ CNW^k457:9D3ÍÓOO 1-19

Rcpn^s^tante: Stgleidy Abreu Goraes
^PPfi'^641.165.143^9

Avenida Rio Branco, n° 111, CEP: 65.725-000, Centro - Pcdrciras/MA

E-maíl: cpI@pedrciras.ina.gov.br
Página 7 de 7